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[Miljøministeren] 

miljøsynspunkter. På den baggrund gav jeg i 
forbindelse med behandlingen af havmiljølo- 
ven i folketingsåret 1979-80 tilsagn om at 
søge kredsen af klageberettigede udvidet. 

Lovforslaget indeholder derfor regler, som 
tillægger nogle landsdækkende organisatio- 
ner ret til at klage over afgørelser, som er af 
særlig betydning for den pågældende organi- 
sation. De organisationer, det drejer sig om, 
er Danmarks Naturfredningsforening, Dan- 
marks Sportsfiskerforbund, Arbejderbevægel- 
sens Erhvervsråd og Forbrugerrådet. 

Dernæst gælder det sammensætningen af 
miljøankenævnet. Miljøankenævnet er den 
sidste administrative instans i mange vigtige 
miljøsager. Mange vil derfor gerne have ind- 
flydelse på nævnets sammensætning. 

Jeg har anset det for vigtigt først og frem- 
mest at undgå, at miljøankenævnet bliver et 
miljøpolitisk debatforum. Nævnet skal fast-, 
holdes som en sagkyndig og uvildig instans. 
Deri ændrer lovforslaget ikke noget. 

På den anden side er det velbegrundet at 
hente de sagkyndige fra en bredere kreds, og 
jeg har da også tidligere tilkendegivet, at fle- 
re organisationer burde have indflydelse på 
miljøankenæynets sammensætning. De sag- 
kyndige kommer efter den gældende lov fra 
to grupper. Lovforslaget betyder, at den ene 
gruppe, den erhvervsbetonede gruppe, udvi- 
des med Arbejderbevægelsens Erhvervsråd. 
Og i den anden gruppe, hvor miljøstyrelsen 
indstiller de sagkyndige, skal denne nu tage 
en række organisationer med på råd, nemlig 
erÍtvervsfiskernes organisationer, de kommu- 
nale organisationer og de vigtigste miljøorga- 
nisationer. 

Megen lovgivning, og det gælder også 
miljølovgivningen, kritiseres for at være for 
indviklet og for at give en tung sagsgang. 
Det er dog ikke så ligetil at lave enkle løs- 
ninger, når man skal afbalancere mange for- 
skellige interesser. Nogle tanker om forenk- 
ling har måttet opgives under lovforslagets 
tilblivelse, fordi indvendingerne var for væg- 
tige. 

Alligevel indeholder lovforslaget visse for- 
enklinger. Det gælder bl.a. forslagene om, at 
det kan overlades til kommunerne at afgøre 
de mindste sager,, og om, at naturfredningslo-, 
vens vejbyggelinje ophæves. Desuden indfø- 
res en enklere fremgangsmåde for tilvejebrin- 
gelsen af kommunernes spildevandsplaner. 

I øvrigt arbejder miljøministeriet videre 
med at finde frem til forenklinger af lovgiv- 
ningen om arealanvendelse. Som led heri vil 
der blive gennemført en undersøgelse af 
sagsbehandlingstiden i en række kommuner. 
Formålet med undersøgelsen er at få belyst, 
om miljøministeriets lovgivning skaber særli- 
ge problemer for bygge- og anlægsarbejders 
gennemførelse, og i givet fald årsagerne her- 
til. 

Lovforslaget vil også gøre det lettere for 
erhvervslivet at udnytte tilladelser. Udgangs- 
punktet er, at et bygge- og anlægsarbejde 
ikke må sættes i gang, når en tilladelse er 
påklaget til miljøstyrelsen. I 1978 blev der 
skabt mulighed for at dispensere fra denne 
regel, og da erfaringerne har været gode, fo- 
reslås der nu en lempelse af dispensations- 
reglen. Virksomhederne får på denne måde 
hurtigere adgang til at etablere sig eller udvi- 
de. Det vil også virke gavnligt på beskæfti- 
gelsen. 
홢 Lovforslaget indeholder nogle nye regler 
om affald. Udviklingen i samfundet er i de 
senere år gået i retning af at genbruge stadig 
mere af det, som man tidligere har brændt 
eller deponeret på lossepladsen. Det er en 
glædelig udvikling, og meningen med de nye 
bestemmelser er at støtte og fremme denne 
udvikling. 

Løsning af affaldsproblemer er en kom- 
munal opgave og skal vedblive at være det. 
Genanvendelse er også i vidt omfang en 
kommunal opgave, fordi løsningen af denne 
opgave skal ske sammen med løsningen af 
affaldsbehandling som helhed. 

Kommunernes Landsforening har over for 
mig understreget betydningen af, at de enkel- 
te kommunalbestyrelser får mulighed for at 
løse disse opgaver så effektivt som muligt. 
Det er klart, at der i mange tilfælde skal 
samarbejdes med andre kommuner, og det 
samarbejde, der skal foregå i det enkelte amt, 
må tilrettelægges på en sådan måde, at man 
sikrer den enkelte kommunalbestyrelse mu- 
lighed for at gribe opgaven an uden at blive 
bremset af for snævre planlægningsrammer 
og andre tilsvarende forhold. 

Jeg vil nu tage initiativ til en drøftelse 
med de kommunale organisationer, hvor vi i 
fællesskab finder ud af, hvordan dette arbej- 
de kan tilrettelægges på en praktisk og enkel 
måde, samtidig med at man sikrer den koor- 


